[image: image1.jpg]

	Российская Федерация

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

6 созыв

РЕШЕНИЕ

	                           23.12.2021 № 93

	О бюджете Гайского городского
округа на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов

 На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и, руководствуясь Уставом муниципального образования Гайский городской округ, принятого решением Гайского городского Совета депутатов от 25.05.2017 № 192, Совет депутатов Гайского городского округа РЕШИЛ:
 Статья 1.

1. Утвердить основные характеристики бюджета Гайского городского округа на 2022 год в размерах:

1) прогнозируемый общий объем доходов – 1 457 211 183,0 рубля;
2) общий объем расходов – 1 457 211 183,0 рубля;
3) дефицит (профицит) – 0,0 рублей;

    4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2022 года – 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям – 0,0 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Гайского городского округа на 2023 и 2024 годы в размерах:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год – 1 226 440 232,0 рубля, на 2024 год – 1 145 293 139,30 рублей;

2) общий объем расходов на 2023 год – 1 226 440 232,0 рубля, в том числе условно утвержденные расходы – 13 076 209,0 рублей, на 2024 год – 1 145 293 139,30 рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 26 018 632,0 рубля;

3) дефицит (профицит) на 2023 год – 0,0 рублей, на 2024 год – 0,0 рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года – 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга муниципального образования по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года – 0,0 рублей, на 1 января 2025 –0,0 рублей.

Статья 2.
Учесть поступление доходов в бюджет Гайского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по кодам видов доходов, подвидов доходов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
Статья 3.
Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов на 2022 год в сумме 996 443 086 рублей, на 2023 год – 746 376 052 рубля, на 2024 год – 651 039 129,3 рублей.

Статья 4.

Установить норматив отчислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей и подлежащей зачислению в бюджет в размере 50 процентов ежегодно.

Статья 5.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Гайского городского округа по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 6.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Гайского городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

Статья 7.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Гайского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 8.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Гайского городского округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению № 5 к настоящему Решению.
Статья 9.

Утвердить направления поддержки семьи и детей в Гайском городском округе («Детский бюджет») на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
Статья 10.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение    публичных     нормативных     обязательств  на 2022 год в сумме    29 753 500  рублей, на 2023 год в сумме 22 453 500 рублей, на 2024 год в сумме 22 453 500 рублей.
Статья 11.

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Гайского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 7 к настоящему Решению.

Статья 12.

Утвердить основные параметры первоочередных расходов минимального бюджета Гайского городского округа на 2022 год: расходы на оплату труда с начислениями в сумме 488 545 500,0 рублей, оплату коммунальных услуг в сумме 76 763 500,0 рублей.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на первоочередные расходы бюджета согласно приложению № 8 к настоящему Решению.

Статья 13.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Гайского городского округа на реализацию приоритетных проектов Оренбургской области и региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов, на 2022 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению.

Статья 14.

Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов в случаях, установленных  ведомственной структурой расходов бюджета Гайского городского округа, согласно приложению № 4  к настоящему Решению, в соответствии с условиями и порядками предоставления, утвержденными нормативными правовыми актами Администрации Гайского городского округа.

Статья 15.
Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Гайского городского округа без внесения изменений в настоящее Решение:

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета, между направлениями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований программной (непрограммной) статьи кода целевой статьи расходов, видами расходов в целях исполнения обязательств бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета, между главными распорядителями средств бюджета в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных Финансовому управлению администрации Гайского городского округа на обеспечение мероприятий по стабилизации финансовой ситуации в Гайском городском округе на основании распоряжений администрации Гайского городского округа, между главными распорядителями бюджетных средств и кодами бюджетной классификации;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, и приоритетных проектов Оренбургской области;

увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, за счет поступающих из федерального бюджета межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера, в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, приоритетных проектов и государственных (муниципальных) программ и непрограммных мероприятий;
увеличение бюджетных ассигнований в случае поступления (выделения) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений;

увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство исходя из уточненного прогноза поступлений доходов, образующих дорожный фонд Гайского городского округа, остатка бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованных на начало финансового года, а также перераспределение бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство между целевыми статьями и видами расходов в пределах общего объема дорожного фонда в целях исполнения обязательств местного бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ между мероприятиями муниципальных программ, непрограммными мероприятиями, а также разделами (подразделами), видами расходов в целях исполнения обязательств местного бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов при образовании экономии в ходе исполнения бюджета;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств в связи с консолидацией в местном бюджете средств, сэкономленных заказчиками при осуществлении закупок товаров, работ, услуг;
перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета, предусмотренных по коду направления расходов целевой статьи «Центральный аппарат».

Изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей, учитываются при последующем внесении изменений в настоящее Решение.

Статья 16.

Осуществление муниципальных заимствований в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов не планируется.
Статья 17.

Предоставление муниципальных гарантий за счет бюджета муниципального образования Гайский городской округ в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов не предусмотрено.

Статья 18.

Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Гайский городской округ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов – 0,0 рублей.

Статья 19.

Утвердить объем  бюджетных ассигнований дорожного фонда Гайского городского округа на 2022 год в размере 41 510 340,0 рублей, на 2023 год – в размере 31 908 370,0 рублей, на 2024 год – в размере 32 265 200,0 рублей.

Статья 20.

Установить, что размеры окладов денежного содержания по муниципальным должностям и должностям муниципальной службы индексируются с 1 октября 2022 года с учётом уровня инфляции (потребительских цен).
Статья 21.

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2022 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету Гайского городского округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2022 года.
Статья 22.

Установить, что нормативные правовые акты органов местного самоуправления Гайского городского округа, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета Гайского городского округа на 2022 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета Гайского городского округа на 2022 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  бюджете Гайского городского округа на 2022 год.

Статья 23.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Статья 24.

Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Гайская новь».

	Председатель Совета депутатов Гайского городского округа
______________А.Л.Ворожцов

	   Глава Гайского городского округа
    _________________О.Ю.Папунин